Дело №5-5-134/2022

УИД 16МS0010-01-2022-002378-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      18 августа  2022 года                                   г.Казань, ул.Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении  Косимова И.Ш., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, место рождения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не трудоустроенного, за совершение административного правонарушения, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

       В мировой суд судебного участка № 5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ, в отношении  Косимова И.Ш.

Из протокола об административном правонарушении №16 РТ 01782236  от 02.07.2022 следует, что 02 июля 2022 года в 06 часов 08 минут Косимов И.Ш. на ул.Вишневского у д.11 г.Казани  управлял автомобилем Кадиллак не зарегистрированным в установленном  порядке  с заведомо подложными     государственными регистрационными знаками ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Косимов И.Ш. в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещался  в надлежащей форме посредством направления письма с отметкой «Судебное» и  СМС – сообщения.  Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП  РФ, в отсутствие Косимова И.Ш.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ  Управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками – влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

 В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от  23.10.1993 №1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. №1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Пунктом 11 указанных Основных положений предусмотрено, что запрещается эксплуатация транспортных средств в том числе, с поддельными регистрационными знаками.

         При квалификации действий лица по части 4 статьи 12.2 КоАП РФ  суд учитывает объективную сторону состава данного административного правонарушения, в части действий  лица по управлению транспортным средством с подложными  государственными регистрационными знаками, наличие умышленных действий на установку подложных регистрационных знаков.

 Исходя из диспозиции части 4 статьи 12.2 КоАП РФ, ответственность, предусмотренная данной нормой, наступает за управление транспортным средством лицом, заведомо осведомленным о том, что на нем установлены подложные государственные регистрационные знаки.

     Материалами дела установлено, 02 июля 2022 года в 06 часов 08 минут Косимов И.Ш. на ул.Вишневского у д.11 г.Казани  управлял автомобилем Кадиллак не зарегистрированным в установленном  порядке  с заведомо подложными     государственными регистрационными знаками ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

         Исходя из вышеуказанных обстоятельств,  суд считает вину Косимова И.Ш. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ,  установленной и доказанной материалами дела.

   Факт совершения административного правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении  №16 РТ 01782236  от 02.07.2022, рапортом  инспектора ГИБДД, протоколом изъятия 16 ВД015595 от 02.07.2022.

           Обстоятельств, смягчающих   наказание, судом не установлено.

       Обстоятельствами, отягчающими наказание, суд считает совершение ранее однородных правонарушений.

      Оснований для признания правонарушения малозначительным у суда не имеется.

      При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, наличие ранее совершенных административных правонарушений и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Согласно пункта 2 части 3 статьи 29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

В силу части 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 28 Постановления Пленума Верховного Суда от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией (часть 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии с частью 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом изложенного, мировой суд считает, что изъятые в соответствии с протоколом об изъятии вещей и документов от 02.07.2022 два государственных регистрационных знака  В317ТЕ/102 подлежат уничтожению.

    На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП  РФ, мировой суд

ПОСТАНОВИЛ:

    Признать Косимова И.Ш. виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.

Поручить начальнику ОГИБДД по Вахитовскому району УМВД России по г.Казани по вступлению постановления в законную силу исполнение данного постановления в части организации контроля за сдачей Косимовым И.Ш. права управления транспортными средствами либо его изъятия в порядке, предусмотренном статьей 32.6 КоАП РФ.

   Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии  сдачи в органы ГИБДД права управления транспортными средствами.

Изъятые в соответствии с протоколом об изъятии вещей и документов в соответствии с протоколом об изъятии вещей и документов от 02.07.2022 два государственных регистрационных знака  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  - уничтожить.

Обязанность по исполнению постановления в части уничтожения двух государственных регистрационных знака  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ   возложить на ОГИБДД УМВД РФ по г.Казани.

    Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления через мирового судью.

      Мировой судья       подпись

           Верно

               Мировой судья                                                         Калимуллин И.И.